
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF FLORA DELLA VALLE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

491 05/09/2025 5007 00 
 

Oggetto:  

PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC (PSP) 2023 - 2027. CSR REGIONE 

CAMPANIA. INTERVENTI NON A SUPERFICIE E/O A CAPO (INTERVENTI NON SIGC) - 

BANDO DELL'INTERVENTO SRH 01 "EROGAZIONE DI SERVIZI DI CONSULENZA" DI 

CUI AL DRD 1004 del 27/12/2024 E S.M.I. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che: 
a. con Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 

dicembre 2021, sono state dettate norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati 
membri devono redigere nell'ambito della politica agricola comune (piani strategici della 
PAC) e finanziati dal Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 
e (UE) n. 1307/2013; 

b. la Commissione Europea con Decisione n. C (2022) 8645 final del 02/12/2022 ha 
approvato il Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia, finanziato dal Fondo 
Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR) CCI 2023IT06AFSP00; 

c. il Piano Strategico della PAC 2023-2027 prevede che gli interventi relativi allo sviluppo 
rurale siano attuati attraverso la gestione operativa delle Regioni, in qualità di Organismi 
Intermedi, tramite le Autorità di Gestione regionali e con il coinvolgimento degli 
Organismi Pagatori; 

d. il citato Regolamento (UE) n. 2115/2021 prevede, all’art. 124, l’istituzione, da parte di 
ciascuno Stato membro, di un Comitato Nazionale di Monitoraggio e ne definisce la 
composizione, i compiti e le funzioni, disponendo in particolare, al paragrafo 5, che 
“qualora siano stabiliti elementi a livello regionale, si possono istituire comitati di 
monitoraggio regionali per monitorare l’attuazione degli elementi regionali e fornire al 
comitato di monitoraggio nazionale informazioni al riguardo”; 

e. con Deliberazione n. 715/22 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto della 
Decisione Comunitaria di approvazione del Piano Strategico della PAC 2023-2027 
dell'Italia che ripartisce tra le Regioni le risorse per lo sviluppo rurale ed ha demandato 
ai competenti uffici regionali della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari 
e Forestali – cod. 500700 - l’implementazione degli interventi di sviluppo rurale contenuti 
nel Piano di competenza dell’Autorità di Gestione della Regione Campania , secondo le 
schede di intervento codificate nello stesso Piano e tenendo conto delle specificità 
regionali in esse riportate; 

f. con Decreto n. 33/2023 la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali ha approvato il Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano 
Strategico della PAC 2023- 2027 della Regione Campania ver. 1.0; 

g. con Decreto n. 735 del 11 novembre 2024 è stata approvata la versione 3.0 del 
Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico PAC 2023-2027 della Regione 
Campania. 

CONSIDERATO che: 
a. con il DRD 621 del 23/10/2023 avente ad oggetto “PS PAC 2023.2027-Complemento di 

Sviluppo Rurale della CAMPANIA-Fondo FEASR: Istituzione dell'elenco degli Organismi 
di Formazione e di Consulenza Qualificati ai fini dell'attuazione degli interventi SRH 01; 
SRH 03; SRG 09 - Approvazione Avviso” è stato approvato l’avviso per l’Istituzione 
dell'elenco degli Organismi di Formazione e di Consulenza Qualificati ai fini 
dell'attuazione degli interventi SRH 01; SRH 03; SRG 09; 

b. con DRD n.973 del 12.12.2024 è stata approvata la graduatoria definitiva relativa all’ 
Istituzione dell'elenco degli Organismi di Formazione e di Consulenza Qualificati ai fini 
dell'attuazione degli interventi SRH 01; SRH 03; SRG 09 di cui al DRD 621 del 
23/10/2023 

c. con DRD 1004 del 27.12.2024 e s.m.i è stato approvato il Bando della SRH 01 
"Erogazione di Servizi di Consulenza" e della SRH 03 "Formazione degli imprenditori 
agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, industrie 
alimentari, e degli altri soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali" 



 

 

 

 

rivolto esclusivamente agli organismi presenti nell’elenco di cui al DRD n.973 del 
12.12.2024; 

d. con DRD 152 del 19.3.2025 e DRD n. 180 del 02/04/2025   è stata istituita e nominata 
la Commissione di Valutazione per effettuare contestualmente la ricevibilità, 
l’ammissibilità e la valutazione delle istanze pervenute in risposta al Bando di cui al DRD 
1004 del 27.12.2024.e s.m.i; 

e. con DRD 391 del 11/07/2025 è stata approvata la graduatoria provvisoria dell'intervento 
SRH01, pubblicato sul BURC n. 50 del 21/07/2025 e relativa al bando di cui al DD 1004 
del 27/12/2024; 

  
PRESO ATTO che: 

a. a seguito della pubblicazione della graduatoria provvisoria avvenuta con DD n. 391/2025 
sono pervenute, nei termini disposti nel predetto decreto, n. 1 istanza di riesame; 

b. la Commissione di Riesame, nominata con DRD n. 211 del 09/04/2024 ha provveduto 
ad esaminare la suddetta istanza; 

c. i lavori e le risultanze della Commissione sono formalizzati nel verbale n.1 del 
23/07/2025 agli atti d’ufficio; 

  
VISTO il verbale n. 5_2025 della Commissione di Valutazione di presa d’atto delle 

risultanze dei lavori svolti dalla predetta Commissione di Riesame, trasmesso al 
Soggetto Attuatore con nota n. 0433179 del 04/09/2025; 

  
RITENUTO pertanto: 

a.   di dover approvare la graduatoria definitiva relativa al Bando della SRH 01 "Erogazione     
di Servizi di Consulenza” (allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento con i relativi punteggi e l’importo complessivo della singola domanda di 
sostegno;  

b. di poter ammettere al finanziamento le domande di sostegno fino al raggiungimento 
dell’importo massimo complessivo previsto dal bando di cui al DRD n. 1004 del 
27.12.2024 e s.m.i di € 600.000,00 e comunque visti e preso atto degli esiti istruttori così 
come riportati nel predetto allegato 1; 

c. di non poter ammettere al finanziamento le altre domande di sostegno seppur 
ammissibili il cui ammontare comporta il superamento del predetto importo massimo 
messo a bando; 

d. di subordinare l’emissione delle DICA all’esito dei controlli previsti sulle dichiarazioni; 
  

  
VISTI: 

- la Decisione n. C (2022) 8645 final del 02/12/2022; 
− la Deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 715/2022; 

− la Deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 93/2023; 

− il Decreto Dirigenziale n. 33/2023 della Direzione Generale per le Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali; 

− il Decreto Dirigenziale n. 132/2023 della Direzione Generale per le Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali; 

− Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 55 del 25/05; 
- il DRD n. 621 del 23/10/2023; 
- il DRD n.286 del 10.05.2024; 
- il DRD n. 334 del 31.05.2024 e s.m.i; 

- il DRD n. 564 del 11.09.2024; 
- il DD n. 761 del 14/11/2024; 



 

 

 

 

  
D E C R E T A 

Per quanto esposto in narrativa, che si intende integralmente riportato nel presente 
dispositivo: 

  

1. di dover approvare la graduatoria definitiva relativa al Bando della SRH 01 "Erogazione 
di Servizi di Consulenza” (allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento con i relativi punteggi e l’importo complessivo della singola  
domanda di sostegno; 

2. di poter ammettere al finanziamento le domande di sostegno fino al raggiungimento 
dell’importo massimo complessivo previsto dal bando di cui al DRD n. 1004 del 
27.12.2024 e s.m.i di € 600.000,00 e comunque visti e preso atto degli esiti istruttori così 
come riportati nel predetto allegato 1; 

3. di non poter ammettere al finanziamento le altre domande di sostegno seppur 
ammissibili il cui ammontare comporta il superamento del predetto importo massimo 
messo a bando; 

4. di subordinare l’emissione delle DICA all’esito dei controlli previsti sulle dichiarazioni; 
5. di incaricare lo STAFF 500793 della divulgazione dei contenuti del documento predetto 

attraverso il sito web della Regione; 
6. di inviare il presente decreto: 

a. all’Assessore all’Agricoltura; 
b. agli Uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 5007 Politiche Agricole; 
c. alla Segreteria del Comitato di Monitoraggio regionale del CSR Campania - PS 

PAC 2023/2027; 
d. all’Ufficio Programmazione Unitaria 40 01 07; 
e. all’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale; 
f. alla pubblicazione sulla sezione “Regione casa di vetro” del sito istituzionale della 

Regione, per dare attuazione a quanto previsto dall’art. 5 della legge regionale 
n.23/2017; 

g. all’UDCP – Segreteria di Giunta per l’archiviazione; 
h. al BURC per la pubblicazione. 

 
 

 
 

 

 

LUIGI RICCIO 



ALLEGATO 1  

 

Intervento SRH01 - Graduatoria definitiva relativa al DRD 1004 del 27/12/2024 (2^ bando) 

 

N. 

ORGANISMO DI 

CONSULENZA  

 

Macroare  

 

Punteggi 

importo 

richiesto in 

DdS 

€ 

importo 

ammesso a 

finanziamento € 

 

DDS 

finanziabile 

1 PROAGRIS B 91,00 79.986,04 79.986,04 SI 

2 AAXA D 89,00 79.603,10 79.603,10 SI 

3 AGER STUDIO A 88,40 79.996,59 79.996,59 SI 

4 PSR INNOVAZIONE B 88,00 79.660,97 79.660,97 SI 

5 MATER Soc. Cons. a R.L. B 87,38 79.608,03 79.608,03 SI 

6 

Management House Italia 

S.r.l. C 85,25 

56.104,56 56.104,56 SI 

7 IT AGRICONSULT C 82,39 79.468,23 79.468,23 SI 

8 

COMENTALE 

UMBERTO D 82,00 

32.553,48 32.553,48 SI 

9 CIPAB SCARL A 80,50 79.067,32 32.296,85 SI 

 TOTALI   646.048,32 599.277,85  

10 

PROJECT 

MANAGEMENT A 76,88 

79.799,51 77.351,08 NO 

11 ANGELO COLETTA A 74,50 76.545,83 76.545,83 NO 

12 

VIRVELLE S.r.l. - Società 

Benefit D 74,38 

79.510,16 79.510,16 NO 

13 IASEVOLI FRANCESCO B 70,25 66.074,89 66.074,89 NO 

 


	atto_500720_25152
	AL_E_2025_25152_500720_01 (1)

